[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.02.2014 №  ПОС.03-0190/14
г. Переславль-Залесский

О мерах по организации детской

оздоровительной кампании

в 2014 году

В целях сохранения системы детского отдыха и оздоровления в городе Переславле-Залесском, обеспечения социально-экономической поддержки мероприятий по созданию условий для укрепления здоровья, обеспечения безопасности и творческого развития детей, во исполнение статьи 60 Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», подпрограммы «Ярославские каникулы» областной целевой программы «Семья и дети Ярославии», утвержденной постановлением Правительства области от 23.12.2010 № 1000-п «Об областной целевой программе «Семья и дети Ярославии» на 2011-2015 годы»,  постановления Правительства Ярославской области от 26.12.2013 № 1737-п «Об итогах работы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2013 году и мерах по организации детской оздоровительной кампании в 2014 году», городской целевой программы «Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 19.11.2013 №ПОС. 03-1943/13,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, санаторно-курортному лечению отдельных категорий граждан в городе Переславле-Залесском согласно Приложению 1.

2. Поручить межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, санаторно-курортному лечению отдельных категорий граждан осуществление координации деятельности по проведению оздоровительной кампании детей в городе Переславле-Залесском в 2014 году.

3. Установить:

- размер родительской платы в лагерях с дневной формой пребывания детей, созданных на базе муниципальных образовательных учреждений, учреждений сферы культуры и МУ КЦСОН «Надежда» - 36 рублей в день на одного ребенка (частичное возмещение затрат на торговую наценку стоимости наборов продуктов питания составляет 26 рублей в день на одного ребенка, культурно-массовые расходы – 10 рублей в день на одного ребенка);

- размер родительской платы в лагерях с дневной формой пребывания детей, созданных на базе МОУДОД ДЮСШ, МОУДОД ДЮСШ № 2 –

26 рублей в день на одного ребенка (частичное возмещение затрат на торговую наценку стоимости наборов продуктов питания);

- размер родительской платы в лагерях с дневной формой пребывания детей, созданных на базе муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальной школы - детского сада №5, муниципальных дошкольных образовательных учреждений составляет 10 рублей в день (культурно-массовые расходы на одного ребенка).

4. Управлению образования Администрации г.Переславля-Залесского (Зарайская Г.А.):

4.1. Обеспечить организацию лагерей с дневной формой пребывания детей на базе подведомственных муниципальных образовательных учреждений.

4.2. Оказать содействие в организации отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семье опекунов (попечителей), приемных родителей.

4.3. Оказывать организационно-методическую помощь по подбору и подготовке кадров для учреждений отдыха и оздоровления.

4.4. Обеспечить информационное сопровождение организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2014 году.

4.5. Оказывать методическую помощь учреждениям, организующим отдых и оздоровление детей, в части воспитательной работы и создании тематических и профильных программ.

5. Управлению культуры, туризма, молодежи и спорта (Грушевич А. Н.):

5.1. Обеспечить организацию лагерей с дневной формой пребывания детей на базе подведомственных муниципальных учреждений.

5.2. Содействовать созданию условий для организации досуга и развития детского спорта и спортивного туризма в каникулярное время на базе учреждений культуры, туризма, молодежи  и спорта.

5.3. Обеспечить организацию трудоустройства и отдыха несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики.

6. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав (Тарасова Н.М.):

6.1. Содействовать привлечению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики, к организованным формам труда и отдыха в каникулярное время.

7. Управлению социальной защиты населения и труда (Николаева Г. А.):

7.1. Оказать содействие в организации отдыха, оздоровления детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, находящихся на ранней стадии семейного неблагополучия, многодетных семей.

7.2. Обеспечить организацию лагеря с дневной формой пребывания детей в летний период на базе МУ КЦСОН «Надежда».

8. Рекомендовать ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» (Зотова О.А.):

8.1. Осуществлять методическое руководство в осуществлении медицинского обеспечения в организациях отдыха и оздоровления детей и оценке эффективности оздоровления в них.

8.2. Принять меры по комплектованию на договорной основе учреждений отдыха и оздоровления врачами и средними медицинскими работниками. Осуществлять плановую подготовку медицинского персонала по вопросам медицинского обслуживания детей в учреждениях отдыха и оздоровления.

8.3. Осуществлять контроль за обеспеченностью учреждений отдыха и оздоровления необходимыми лекарственными препаратами, медицинским оборудованием; проведением в них комплексной лечебно-профилактической и оздоровительной работы и выполнением натуральных норм питания.

8.4. Оказывать содействие в выделении медицинских работников (врачей, среднего медицинского персонала) для обязательного медицинского сопровождения организационных детских коллективов при перевозке автомобильным транспортом к местам отдыха и обратно.

8.5. Провести мониторинг оценки эффективности оздоровления детей в городе.

9. Рекомендовать Переславль-Залесскому МО МВД России (врем. испол. обязанности начальника Неуступов И. Н.):

9.1. Обеспечить безопасность организованных перевозок детей в оздоровительно-образовательный центр и обратно, включая контроль за выделением технически исправного автотранспорта и сопровождения.

9.2. Принять меры по обеспечению общественного порядка в учреждении отдыха и оздоровления и на прилегающей к ним территории, а также проведение других профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений.

9.3. Предусмотреть необходимые меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в общественных местах, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период школьных каникул.

10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Ж.Н. Петрову.

Мэр города Переславля-Залесского

Д. В. Кошурников

Приложение 1

к постановлению Администрации

г. Переславль-Залесского

от 07.02.2014 № ПОС.03-0190/14
Состав межведомственной комиссии

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, санаторно-курортному лечению отдельных категорий граждан в городе Переславле-Залесском
	Петрова Ж. Н.,
	заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского, председатель комиссии;

	Зарайская Г.А.,
	начальник управления образования Администрации города Переславля-Залесского, заместитель председателя комиссии;

	Корягина Л.И.,
	ведущий специалист управления образования Администрации г. Переславля-Залесского, секретарь комиссии;

	Николаева Г.А.,
	начальник управления социальной защиты  населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского;

	Осуровская Н.В.,
	начальник отдела по вопросам семьи управления социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского;

	Тарасова Н. М.,
	начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации г. Переславля-Залесского;

	Протасова Н. В.
Грушевич А.Н.,
	заведующая детской поликлиникой ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» (по согласованию);
начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского;

	Кочева В.Н.,
	заместитель начальника управления образования Администрации г. Переславля-Залесского – начальник отдела опеки и попечительства управления образования Администрации г.Переславля-Залесского;

	Кольцова Л. М.,
	начальник отдела молодежи управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского;

	Черезова Т. И.,
	заведующая отделом помощи семье и детям МУ КЦСОН «Надежда»;

	Худова Ж.Е.,

	старший инспектор подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России по г. Переславлю-Залесскому и муниципальному району (по согласованию).